enganches

N araGon

Opel Zafira (2005-2013)

&

N° Revision | Fecha Aprobacion
005 | 26-02-2020



Enganches Aragon ofrece una garantia de sus productos por un periodo de dos afios a partir de la fecha de entrega conforme a lo dispuesto en la
Directiva 1999/44/CE vy la ley 23/2003 quedando limitada al reemplazo de la mercancia defectuosa y en ningun caso se extendera a dafios o
perjuicios consecuenciales. )

Enganche fabricado por ENGANCHES ARAGON adaptable ala marca del vehiculo.

Queda formalmente prohibido cualquier tipo de modificacion, transformacién o alteracion sobre cualquiera de nuestros productos. El
incumplimiento de esto daria lugar inmediatamente a la anulacion de la homologacién y de la garantia del producto.

Dependiendo de la version y el afio, una parte del paragolpes puede ser necesariamente recortada.

Lainformacion proporcionada por nosotros para el recorte del paragolpes es sélo una ayuda no vinculante.

El recorte se sabra correctamente durante el montaje, con el tamafio requerido.

Es necesario sellar todos los puntos de anclaje del vehiculo donde va sujeto el enganche para evitar la entrada de agua.

Enganches y Remolques Aragén SL no se hace responsable por dafios causados por un mal montaje, por un uso imprudente, exceso de
carga, por falta de mantenimiento o por averias producidas por agentes externos (golpes, accidentes, etc). Recomendamos
encarecidamente la lectura y aplicacion de las instrucciones de montaje. Enganches y Remolques Aragén SL no es responsable de las
roturas de chasis ni de la carroceria del vehiculo.

Enganches Aragon offers a two years guarantee of their products from the delivery date according to arranged in the europe:
1999/44/CE and law 23/2003 being limited to the replacement of faulty products and in no case will be extended to damages or cons
Towbar made by ENGANCHES ARAGON adaptable to the brand of the vehicle.
Itis forbidden to make any modification to our towbars. The breach of this condition will cancel the approval and the guarantee pros
Depending on car's version and year, part of the bumper need to be cut.

Information provided by us for the cutting of bumper is only a non binding help.

The cut will know properly during assembly with the required size.

Itis necessary to seal all the anchor points of the vehicle where the tow bar is fixed to prevent entry of water.
Enganches y Remolques Aragén SL shall not be liable for any damage caused due to poor assembly, negligent
maintenance or failures produced by external agents (bangs, accidents, etc). We recommend reading and applyin:
instructions. Enganches y Remolques Aragén SL will not be responsible in case the chassis or the bodywork of the v
damaged.

Enganches Aragon offre une garantie de ses produits pour une période de deux années a partir de la dat:
disposé dans la directive 1999/44/CE ainsi que la loi 23/2003 en étant limitée au remplacement
il sera étendu des dommages etintéréts.

Attelage fabriqué par ENGANCHES ARAGON adaptable & lamarque de ce véhicule.
Il est interdit de faire des modifications ou transformations sur les attelages. Le Non-respect i diate annulation de
I'homologation et de la garantie du produit.

Selonla version etl'année du véhicule, une partie du parechoc peut étre découpée
L'information transmise pour la découpe est seulement une aide , a chacun de vg
Ladécoupe se verra correctement durant le montage , aux dimensions requis
Il est nécessaire de jointer tous les points d'ancrage de |'attelage au véhicule
Enganches y Remolques Aragén SL décline toute responsabilité des do
ou non approprié de I'attelage, un excés de charge ou des pannes produi
d'entretien. Nous recommandons vwement de lire et de su|vre le |nstruct

is montage une utilisation imprudente
(coups, accidents, etc.) ou un manque

Enganches y remolques Enganches Aragon offre una garanzia i do di due anni dalla data della consegna conforme
alla direttiva 1999/44/CE e la legge 23/2003 che ¢ limitata lla merce difettosa ed in nessun caso si estendera ai danni o ai
pregiudizi conseguenti.

Dispositivo di tra|no ENGANCHESARAGON ade

zzi, togliere pezzi, ecc.) sui ganci. L'inadempienza di questa

montaggio. Enganches
carrozzeria del veicolo.

Enganches Aragon bietet i i pdukte gultig fur 2 jahre ab dem Abgabesdatum nach der europaischen Rechtlinie 1999/44/CE
und dem Gesetzt 23/2003 3 iltig fir die Ersetzung der defekten Waren und auf keinen fall fur die Schaden oder nachfolgenden
Beschadigungen.

Furdleses Fahrzeug angepasst

verboten an den Kupplungen Jegllche Veranderung (zusatzllche Locher Anschwelrlen von Teilen, Entfernung von Teilen)

gaben zum Ausschnitt des StoR3fangers sind nur eine unverbindliche Hilfestellung.
gerechtim Zuge der Montage auf die erforderliche GréRe vorzunehmen.
e Befestigungspunkte fachgerecht- um ein Eindringen von Wasser zu verhindern.
ues Aragon SL haftet nicht fiir Schaden, die durch unsachgeméafe Installation, durch unsachgeméaRen Gebrauch,
'schadigung durch duBere Einwirkungen (z. B. Schlage, Unfélle, fehlende Wartung, usw.) entstehen. Lesen Sie die
- und Betriebsanleitung vorab sorgféaltigEnganches y Remolques Aragon SL ist nicht verantwortlich fur eventuelle

der Karosserie und des Fahrzeugs.

nganches Aragon biedt een termijn van twee jaar garantie aan op haar producten vanaf de leveringdatum overeenkomstig de afspraken in het
opese directief 1999/44/CE en wet 23/2003. De garantie beperkt zich specifiek tot het vervangen van foutief geleverde producten en zal in
enkel geval uitgebreid worden bij schade of blijvend letsel.

ekhaken welke geproduceerd zijn door ENGANCHES ARAGON zijn alleen te gebruiken voor het merk en type van het opgegeven voertuig.

Het is absoluut verboden om onze trekhaak, op welke manier dan ook, te modificeren. Indien aan deze conditie geen gevolg gegeven wordt
vervalt de wettelijke type goedkeuring en daarmee de garantie op het product

Enganches y Remolgues Aragén SL zal op geen enkele wijze aansprakelijk gehouden worden voor welke schade dan ook, voortvloeiend uit
incorrecte montage, gebrekkig onderhoud, misbruik, nalatigheid, overmatige belading of enige andere fouten veroorzaakt door externe
factoren (botsingen, aanrijdingen, etc.) , gebrekking onderhoud.We adviseren nadrukkelijk de montage-instructies in het geheel door te lezen
en naar deze instructies te handelen. Enganches y Remolques Aragon SL kan niet vertwoordelijk worden gehouden voor schade aan het
chassis of de carrosserie van de wagen.



enganches

N araéon

94/20/EC Opel Zafira (2005-2013)

N araéon

owCar

APPROVALNUMBER
[e13] 002084 | [ 976
E

MAX.VERT.LOAD

TYP CLASS
| 0PL031 | [ AS0-X | s| 75]ks

BowCar W~Naracon

D-VALUE

APPROVALNUMBER
[e13][ 002083 ] °/ 976 |

MAX.VERT.LOAD

TYPE CLASS
[ OPLO30 | [ AS0X | s[ 75 Jks

T 1700 Kg

‘L

D=9,76 kN

C(kg)  T(kg)

)[12,9
8 10 =981 ms
42 ©
87
® T-C g
147 S > T+C 1000 (kN)
M14 138|198 | 231
M16 |200| 289 | 341 =
e C-D-1000 (kg)
., —= (C g) - (1000' D)
0 km T 1000 km *EI MMR (T) puede variar dependiendo del vehiculo.
3




LlowCar




“Nara

enganches

GonN

1 M10 DIN 980
2 M10x70 DIN 931
3 M10x75 DIN 931
4 g5  M10x160 DIN 931
5 : M8x40 DIN 933
6 ‘:‘ M10x40 DIN 933
7 @ @8 DIN 9021
8 @ @10 DIN 9021
9 @ M10 DIN 6923
10 @ @16x120
11 @ @8 DIN 128A 4
12 @ M8 2
13 % M8 2
14 @ @12 DIN 1 4
& 4
3 1
4
2
4
M10x35 DIN 933 2
@24 DIN 9021 4
@30 DIN 9021 2
o16x118 2




LlowCar

i
\

@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE %

1.Desmontar el paragolpes y el refuerzo metalico.
2. Quitar los tapones de goma que hay en los orificios del panel trasero coincidentes con los puntos 3.
3. Agrandar estos orificios “3” hasta un didmetro de 17 mm.

4. Quitar la masilla protectora de los puntos 1y 2. Colocar las tuercas enjauladas sobre los puntos
sobre los puntos 2.

5. Colocar aambos lados del chasis las piezas Ay B y sujetar sobre los puntos 1y 2 mediante tornillo
y arandelas planas.

6. Colocar el cuerpo central del enganche sobre el panel trasero y sujetar sobre los pun
arandelas planas y tuercas M10.
7. Sujetar sobre los puntos 4 mediante tornillos M10 x 40, arandelas planas { istran cuatro
arandelas planas para colocar sobre estos puntos a modo de calce).
8. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente (Es recomendable r
primeros 1000 km. de uso).

9. Hacer un recorte en el canto del paragolpes para la salida de la bola
colocar de nuevo el paragolpes y el refuerzo metalico.

te despues de los

100 mm de profundidad y

Nota: Enganchesy RemolquesAragon, S.L., no asumira ningy
imprudente.

por dafios causados por un uso

)
~0

FITTING INSTRUCTIONS

the inside spacer.
bber thatis onthe back rear panel (points 3).
until17 mm diameter.

using M10x40, flat washers and M10 nuts. (We provide 4 flat washers to place at these points).

olt down the whole assembly to the corresponding torque reading, and it is recommended to check the
e tightening after 1,000 kilometres of use.

e acutin the edge bumper of 60 mm x 100 mm to let out the ball . Then assemble the bumper together with the inside

Nota: Enganchesy RemolquesAragén, S.L., can't be held reponsible for any defect or damage caused by fault or by any
injudicious use.

-




enganches

N aradon

o
\

@ NOTICES DE MONTAGE

1. Démonter le pare choc et la traverse intérieure.
2. Enleverles bouchons en gomme qu'il ya dans les orifices du panneau arriére qui correspond avec les points 3.
3.Agrandir ces orifices 3 jusqu'au 17 mm de diameétre.

4. Enlever le mastique protectrice des points 1 et 2 . Placer les écrous sur les points 1 et les écrou
points 2.

5. Placer aux deux c6tés du chassis les pieces Aet B et fixer surles points 1 et 2 al'aide des vis 8x40,
desrondelles plates.

6. Placer le corps central de I'attelage sur le panneau arriére et fixer sur les points 3 a l'aide
plates etdes écrous M10.

7.Fixersurles points 4 al'aide des vis M10x40, des rondelles plates et des écrous M10.
plates pour placer sur ces points).

8. Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de réviserle co
kilométres d'utilisation.

9. Effectuer une découpe sur le bord du pare-chocs pour la sortie de la b
aveclatraverse intérieure.

1000 premiers

m, et ensuite le monter

Nota: EnganchesyRemolquesAragén, S.L., n'est pasresponsa S par une mauvaise utilisation.

-
@
\

@

1.Smontaregd hed il rinforzo metallico.

TRUZIONI DI MONTAGGIO

tore dai punti 1 e 2. Collocare i dadi ingabbiati sui punti 1 ed i dadi di plastica sui punti 2.
ati del chassis i pezzi A e B e fissare sui punti 1 e 2 per mezzo di viti 8 x 40, rondelle elastiche e

i M10.
ipunti 4 per mezzo di viti M10 x 40, rondelle piane e dadi M10. (Si somministrano quattro rondelle piane da
esti puntiamo'di cuneo). .

a bulloneria con la forza di stretta corrispondente. (E raccomandabile revisionare il perfetto serraggio dopo
ercorso i primi 1000 km. di traino).

izzare un taglio nell'angolo del paraurti per l'uscita della sfera di 60 mm di ampiezza x 100 mm di profondita e
colfocare dinuovoil paraurti ed il rinforzo metallico.

Nota: Ganci e Rimorchi Aragona, S.L. non assumera nessun tipo di responsabilita per danni causati da un uso
imprudente.

-




LlowCar

\

@ ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. StoRstange und Metallverstarkung abmontieren.
2. Die Gummistopfen in den Bohrungen des Heckblechs an den Stellen 3 entfernen.
3. Diese Bohrungen "3" bis auf 17 mm Durchmesser vergréf3ern.

4. Den Schutzkleber an den Stellen 1 und 2 entfernen. Die Kéafig- und die Kunststoffmuttern auf die Stell
5. Die Teile Aund B auf beiden Fahrgestellseiten anbringen und an den Stellen 1 und 2 mit 8 x 40
Ringen und Flachscheiben befestigen.
6. Das mittlere Kupplungsteil auf das Heckblech anbringen und an den Stellen 3 mit M10x1
und M10 Muttern befestigen.
7. An den Stellen 4 mit M10x40 Schrauben, Flachscheiben und M10 Muttern befestigen. (
Flachscheiben zur Anbringung als Unterlage an diesen Stellen).

8.Alle Verschraubungen mit dem vorgeschriebenen Anziehmoment fes
Verschraubungen nach den ersten gefahrenen 1.000 km nachzuziehen).

9. An der StoRstangenkante eine 60 mm breite x 100 mm tiefe Aussparung
sowie die Metallverstérkung wieder anbringen.

ehlt sich, die

jie K ehmen'und die Stof3stange,

Nota: Enganches y Remolques Aragén, S.L. Gbernimmt keing
Anhéngerkupplung entstehende Schaden.

g fir sachgemale Verwendung der

-
o
\

LMM No MOHTaxy dapkona

1.CHaTb Bamnep 1 metannny
2.CHATb pe3nHOBbIE KPbILLKA C O
umndppon 3.

W, UMEIOLLMXCA Ha 3afHel naHenum, coBnagatoLmnx ¢ Todkamm, 0603HaYeHHbIMU

e 0TBepCTus, 0603Ha4YeHHble undpon «3», Ao avamerpa 17 Mm.

, 0603Ha4YeHHbIX undpamm 1 n 2. NMomMecTuTb rarku B NIacTUKOBOW 0060MNoYke B ToYkM 1, a
n2.

OpoH waccu getann A n B n 3akpenntb nx B Todkax 1 n 2 6ontamm 8x40, pe3nHOBbLIMU
wanbamu.

B Toukax 4 6ontamu M10x40, nnocknumun warnbamm n rankamm M10. (B KomnnekTe npunaraTcs YeTbipe
bl, YTOObI MOMECTUTb X B YKa3aHHbIX TOYKaX B KAYECTBE NPOKMaAoK).

ce 0onTbl B COOTBETCTBUM C HAaTSHXKEHNEM KaXXAOoro (HaTskeHne 60onToB peKkoMeHAyeTCs NPOBEpUTL Nocse
bIx 1000 kM. npoGera).

aTb Bblpes3 BO BHelLUHeM kpae 6amnepa pa3mepom 60MM. B LUMPUHY 1 riny6uHor 100 M., npegHasHavyeHHbIn 4ns
a chapkona, BHOBb YCTaHOBUTbL Damnep U MeTann4eckyto 3auTy.

Nota: Enganches y Remolques Aragon S.L.000 "OHraH4yec AparoH" He HeceT HUKaKoW OTBETCTBEHHOCTU 3a yLuepb
NMPUYMHEHHBI 32 HECOOTBETCTBYHOLLEE UCMONb30BaHMe

-




enganches

N araéon

7
\

@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1.Desmontar el paragolpes y quitar la traviesa interior, esta se guarda para volver a colocarla.

211, para agrandar con broca @16. Por el lado contrario quitar la goma protectora.

3.Fijar el cuerpo del enganche a los puntos A mediante tornillos M12x150, casquillos 16x118x1
M12. Amarrando por detras la pieza 1.

4.Colocar las clips M8 en los alojamientos del chasis, que corresponden a los puntos de ancla
bayoneta M8 en los alojamientos del chasis pertenecientes alos puntos de anclaje C.
5.Fijarlos postizos 2 y 3, alos puntos de anclaje B y C, mediante tornillos M8x30, arandel delas glower
de 8mm.

6.Fijar el cuerpo del enganche, los postizos laterales y las piezas 1 a los puntos d
arandelas planas 230y tuercas con valona.

7.Nivelar y apretar todo el conjunto con su par de apriete correspondient
pasados unos 1000 Km. de uso.
8.Colocar la base eléctrica segun dibujo. Para hacer posible el giro de esta randela de neopreno este
correctamente colocada.

9.Efectuar unrecorte en el paragolpes, y posteriormente montarloj

de

Nota: Enganchesy RemolquesAragén, S.L., no asumira nin ipo abilidad por dafios causados por un uso
imprudente.

-

FITTING INSTRUCTIONS

d remove the interior crossbeam. This will be remount again.

2. Drill th only through one side which are at the behind panel. Firstly with 11 to make bigger until 16.
i emove the protective gum.

e points Ausing bolts M12x150, 16x118x1.5 bushings and nuts with base M12. Fix the piece 1

at the chassis, which correspond to the B fixing points and M8 bayonet nuts at the chassis allowed to

3 to the B and C fixing points, using M8x30, flat washers and 24 and 8 mm glower washers.

ow bar the lateral arms and pieces 1 to fixing points D, using M10x35 bolts, flat washers 30 and nuts with base.
e bolts according to the recommended tightening moments (Retighten all the bolts after the first 1000 km. of towing).

the socket regarding the drawing. To be able to make the turn make sure that the neoprene washer is placed well.

arecess atthe bumper and after mount it with the interior crossbeam.

Nota: Enganchesy Remolques Aragén, S.L., can't be held reponsible for any defect or damage caused by fault or by any
injudicious use.

-




LlowCar

O

\

@ NOTICES DE MONTAGE

1.Démonter le pare chocs et enlever latraverse intérieur. |l fautla garde pour lareplacer plus tard.
2. Percer les points qu'il y a dans le panneau arriere uniquement par la. D'abord avec une frette de 11 po
jusqu'a 16. Enlever la gomme protectrice au c6té contraire.

3. Fixer le corps de I'attelage aux points A a I'aide des vis M12x150, des frettes 16x118x1.5 etles &
Enfixant par derriére la piece 1.

4. Placer les clips M8 dans le chassis, qui corresponde aux points de fixation B, et les écrous
chassis, qui corresponde aux points de fixation C.

5. Fixer les longerons 2 et 3 aux points de fixation B et C, a I'aide des vis M8x30, des ron
glowerde 8 mm.

6. Fixer le corps de I'attelage, les longerons latéraux et les piéces 1 aux points de fi
rondelles plates M30 et des écrous avec base.
7. Niveler et serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé d errage apres les
1000 premiers kilomeétres d'utilisation.

8. Placer la prise selon le dessin. Il faut s'assure que les rondelles de né
possible le tour.
9. Faire une découpe dans le pare chocs et aprés le monté aveclatra inté

tement placées pour faire

Nota: EnganchesyRemolquesAragon, S.L., n'est pasrespon des es Gausés par une mauvaise utilisation.

.
(10,

\

O,

TRUZIONI DI MONTAGGIO

‘Bmontare il paraurti e togliere la traversa interna. Conservarla per un ulteriore utilizzo.
2. Perforaregd e-punzonati del pannello posteriore unicamente su un lato, inizialmente con punta &11 e quindi
alesare cQ I lato contrario, togliere lagomma di protezione.

i ancio ai punti A con viti M12x150, boccole 16x118x1,5 e madreviti con flangia M12. Stringere il

o dell'aggancio, gli elementi posticci/smontabili laterali e i pezzi 1 ai punti di ancoraggio D, con viti M10x35,
30 e madreviti con flangia.
ivellaree stringere I'intero gruppo con la relativa coppia di serraggio. Si consiglia di revisionare la coppia di serraggio
rsi 1.000 Km. di uso.
mare la base elettrica come da disegno. Per agevolarne la rotazione, accertarsi che la rondella in neoprene sia
sistemata correttamente.
9. Eseguire un taglio sul paraurti e quindi montarlo assieme alla traversa interna.

Nota: Ganci e Rimorchi Aragona, S.L. non assumera nessun tipo di responsabilita per danni causati da un uso
imprudente.

-

10



enganches

N aradon

il
\

@ ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. StoRRstange demontieren und Innenstrebe entfernen. Letztere muss fur den Wiedereinbau aufbewahrt werd
2. Die gekdrnten Stellen auf der Riickwand nur von einer Wand aus zunachst mit einer 11er-Bohrstange durchb
einer 16er Bohrstange vergroRern. Auf der Gegenseite den Gummischutz entfernen.

3. Das Kupplungsteil an den Stellen A mit M12x150 Schrauben, 16x118x1,5 Blichsen und M12 Mut
befestigen, indem das Teil 1 von hinten festgehalten wird.

4. Die M8 Klemmen in die den Verankerungsstellen B entsprechenden Fahrgestelllagerungen un
in die zu den Verankerungsstellen C gehérenden Fahrgestelllagerungen stecken.

5. Die Auflagen 2 und 3 an den Verankerungsstellen B und C mit M8x39 Schrauben,
Groverringen befestigen.
6. Das Kupplungsteil, die seitlichen Auflagen und die Teile 1 an den Verankerungsstellen
Flachscheiben und Muttern mit Ubersteckring befestigen.

7. Den Zusammenbau ausrichten und mit dem entsprechenden Drehmom
Drehmoment nach ca. 1.000 km Betrieb zu tberprifen.

8. Den Elektroanschluss wie auf der Abbildung dargestellt anbringen. Damit
dass die Neoprenscheibe richtig eingesetzt ist.
9.An der Stolstange eine Aussparung vornehmen. Die Stol3stange anschliel3e der Innenstrebe montieren.

empfohlen, das

, muss sichergestellt werden,

Nota: Enganches y Remolques Aragén, S.L. Gbernimmt k nsachgemafle Verwendung der

Anhéangerkupplung entstehende Schaden.

-

12,

YKUUU MO MOHTAXY ®APKOIMA

1.CHATb OamMi

PEHHIOI0 NepeknaaunHy, Kotopasi NoTOM BHOBb OyAeT yCTaHOBMNeHa.
3 O[JHOVI CTOPOHbLI OTMEYEHHbIE Ha 3a[HEN NaHenn OTBEPCTHUS, UCMONb3ys CHavana CBepo
BENIMYNTL OTBEPCTUS CBEPSIOM AMaMeTpoM 16. CHATb 3aLLMTHYIO PE3VHKY, PacronOXeHHYH0 C

t0 YacTb gpapkona K Toukam A 6ontamm M12x150, BTynkamum 16x118x1,5 n rankamm c

UTb C 3aQHeN CTOPOHbI AeTarnb 1

knunbl) M8 B 0TBEpPCTUS LLIACCK, KOTOPLIM COOTBETCTBYIOT TOYKM KpenneHus B, a rariku M8 — B
accu, coBnagarLyme ¢ Todkamu kpenneHus C.

aknagkn 2 n 3 B Toukax kpennenuns B u C 6ontamm M8x30, nnockumu wanbamm gumetTpom 24 n

ep aMameTpom 8 Mm.

LeHTpanbHy YacTb hapkona, bokoBble Haknaaku n aetanu 1 B Toukax kpenneHus D 6ontammn M10x35,
MU Wwanbamu guametpom 30 1 rankamm ¢ OCHOBaHVEM.

BHATb U 3aTsHYTb BeC 60nTbl, PEKOMEHAYETCS NPOBEPUTL HaTsxeHne Bontos nocrne nepsbix 1000 km. npobera.
.YCTaHOBUTbL aMneKTpoobopyaoBaHME COrnacHoO pUCyHKy. [ins Toro, 4To6bl po3eTka Morna BpallaTbcsi, He0OX0AMMO
YOOCTOBEPUTLCS B MPABUIMbHOCTU YCTAHOBKM HEOMPEHOBOMN LLAGbI.

9.Coenatb Bbipe3 B 6aMnepe, 3aTeM YCTaHOBUTbL €0 BMECTE C BHYTPEHHEN NepeknaanHon.

Nota:Enganches y Remolques Aragén S.L.000 "3OHraH4yec AparoH" He HeCeT HMKaKOW OTBETCTBEHHOCTM 3a yuiepb
NPUYNHEHHBIN 32 HECOOTBETCTBYHOLLIEE UCMONb30BaHMe

-

1"



LowCar

®

\QPEL ZAFIRA (2005 )

ECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERQE COUPE DUPARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMIMEPE

1> OPEL ZAFIRA “B” 2005

B:Canto del paragolpes.
Bumper edge.
Bord du pare-chocs.
Rand des Stossfangers.
Bordo del paraurti.
Mpunaraemble getanu.

M:Centro del paragolpes.
The middle of the bumper.
Le milieu du pare-chocs.
Der Mitter von Stossstange.
Centro del paraurti.
LueHTpanbHasa Yactb 6amnepa.

B

Recortar lazona sombreada.

Make areces son the marked area.

Découper la partie marquée.

Den Bereich im Schatten ausschneiden.

Roccortare lazona con|’ombra.
\ OneMeHTbl Kpenexa wwapa

14

ECORTE DEL PARAGOLPES E BUMPERD_E COUPE DUPARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE
@45% OPEL ZAFI
\
240 40

100

\J 70

12









N araéon







ANEXO 11l

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono ,
a la actividad de n° de Registro Industrial e regis
especial
CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la resp
sobre el vehiculo marca........c.cceeeueernvnnnnrcccen , PO

VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...... SEEEER ... D ..o
matricula ... y n° de bastidor ........cccvuvvccrnne. ommmy ... G ... , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas d
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicabl
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/sg@@junt

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el codigo de reforma/slilil. .. A ... T .o
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANC

n° de identificacidn / marc

Type :
Fecha:
Firmays

Fdo:

caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicard N/A.

(2) Se'debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacién de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



informe de
conformidad —

-

ANEXO 111
CERTIFICADO DE TALLER

o e

\

G

\
V,,,,,,JW,O_OO<._.ZO_>_ 0OL13¥¥0D 1 INOIZVHVIHOIA

nﬂﬂu,,




Enganches Aragon firmasi tim rlinlerine (Ceki Topuzu Sistemleri) teslim tarihinden itibaren iki (2) yil garanti vermektedir. Bu garanti, Avrupa
Birligi tarafindan verilen tarifname 1999/44/CE ve 23/2003 kanununa goére sahte Uriinlerle degistirimesi halinde sinirlandiriimis ve de
hasara ve zararaugrama durumlarinda higbir sekilde gegerli degildir.

ENGANCHES ARAGON Firmasi tarafindan imal edilen Ceki Sistemleri markasina gore araglara monte edilebilmektedir.

Ceki Topuzu Sistemlerimiz lizerindeki herhangi bir degisiklik yapmak yasaktir. Bu sartin ihlalinde (e) Avrupa Birligi garantisi ve rlin garantisi
gecerliligini kaybetmektedir.

Araclarin modeline ve senesine gore, arka tamponunun bir pargasinin kesilme gerekmektedir.

Arka Tamponun kesilmesi icin tarafimizdan verilen bilgi sadece baglayici olmayan bir yardimdir.

Tampon kesimi sadece montaj esnasinda verilen dlcilerde yerine getiriimelidir.

Enganches y Remolques Aragén SL, montajin zayif olmasi, ihmalkar kullanim, asir yik veya dis etkenler tarafindan olusan arizalar (patlamalar,
kazalar vb.) nedeniyle olusan hasarlardan sorumlu degildir. Montaj talimatlarini okumayi ve uygulamayi éneririz. Enganches y Remolques Aragén SL
sasinin veya aracin karoserinin hasar gérmesi durumunda sorumlu olmayacaktir.

H Enganches Aragon Tpoo@épel eyydnon 2 ETWV YIa Ta TIPOIOVTA TNG, HE Evapgn TNV NUEPOUNVia TTapddoong Twy TTPOIGVTWY TNG, oupcpwva HE
TNV odnyia NG E.E. 1999/44/CE Tov vépo 23/2003. H urroxpewoq TTOU Trr]va(al yia my ENGANCHES ARAGON a6 nv
TIEPIOPICETAI OTNV OVTIKATAOTAON TWV EATTWHATIKWY TTPOIOVTWY KOl O€ Kayia TTepITTTwon Oev eTekTeVETAI € GANEG ¢
BAGBES.
O1 kotoaddpor TTou kataokeuadovtal amé Tnv ENGANCHES ARAGON, taipiddouv oTnv ava@epouevn HEPKA aUTOKI
TTpoopidovTal.

ATTayopeUeTal VO KAVETE OTTOIOONTIOTE TPOTTOTIOINGN OTOUG KOTOAdOPOUG HAG. ZTNV TTEPITITWAON TTOU KATI TET
£yylnon Tou TTPoiévTog.

AvaAdywg Pe TOV TUTTO Kal TNV XPOVOAOYia TOU QUTOKIVATOU , TIPETTEI va YivEl éva KOWIO OTOV TIPOQUAAKTAPA.
H mapexopevn TAnpo@dpnaon yia 1o KOWIPO eV eival SECHEUTIKNA KOI TIPETTEI VA YiVEI AKPIBWS OTNV ATTAITOUPEVN
TOTTOB£TNONG TOU TTPOPUACKTHPA OTO QUTOKIVATO .
H etaipeia "Enganches y Remolques Aragén SL" dev Ba @épel kapia euBuvn yia oTroladATToTE {1
apéleia, utrepBOAIKG PopPTIO 1) atToTUYia TTPOKANBEIoa OTTd EEWTEPIKOUG TTAPAYOVTES (ATUXAMOT
avayvwaon Kal epappoyn Twv odnylwv ouvappoAdynong. H Enganches y Remolques Aragon SL
TO 0000( 1} TO APAgWHA TOU OXAKPATOG UTTOOTE! {NUIdL.

Afrma Enganches Aragon, oferece garantia dos seus produts por um penodo de dois anos a conforme o disposto na
sa, ido sendo passivel de
qualquerindemnizagéo por parte do adqwrente

Os engates de reboque fabricados por esta firma s&o exclusivos e apropi
E expressamente proibida toda e qualquer modificagéo ou transformag;
anulagédo da homologagao e garantia dos mesmos.

Enganches y Remolques Aragén SL nao se considera responsavel p
de manutenco, sobrecarga ou de avarias causadas por agentgs exteri
aplicacéo das instrugdes de montagem. Enganches y Rem
veiculo estejam danificados.

instalag&o incorrecta, por mal uso, por falta
tc.). Recomendamos vivamente a leitura e
saveis caso o chassi ou a carrogaria do

MpownasoauTtenun dapkonosB «3HraHyec AparQg
cornacHo PacnopsixeHuto EBponeiickoro CQ
TOBapa ¥ He pacnpoCTpaHSeTCs Ha NP4k
dapkonbl, U3roToBneHHbIe Ha habpuke
3anpeluaeTcs N3MeHsATb 1nu moancul
rapaHTuM Ha ToBap M K ero HeCOOTBETC
npousBecTy Bbipea Ha bamnepe.
WHdopmauums, cesizaHHas C B 2 QCTaBMsIETCS B KA4eCTBE BCOMOraTefibHOM U He HOCUT 06si3aTerbHbIi XxapakTep.
TouHble pa3mepbl BbIpe3a
Heobxoavmo 3agenatb

Ha CBOU M3genua CPOKOM Ha aBa roga ¢ MOMeHTa [O0CTaBKu,
3TOM 3aMeHa Npon3BOANTCA TONMbBKO B Criyvae 6p8KOBaHHOI’0

K Mapke aBToMO6UNS.
pos. HecobniogeHne aaHHoro TpeboBaHnst NpuBeaET K NpeKpaLLeHnio
.B 3aBUCKMMOCTM OT Bepcum 1 rofa BbiMycka, BO3MOXHO, noTpebyetcs

ST OTBETCTBEHHOCTY 3a MioBbie NoBpeX/AeHVs BbI3BaHHblIe HenpaanbHoﬁ cbopkoii
TCY, neperpysom, 0Td ©XHUYeCcKoro 06CnyXMBaHWS UMK Bbl3BaHHbIE BHELLHUMU BO3AENCTBUSIMU (yaapbl,
CTONKHOBEHUS U T.4. Bka TCY B CTPOrom COOTBETCTBUM C MHCTPYKUMei. Komnannsa Enganches y Remolques

ganches Aragon odpowiedni dla marki samochodu.
onywanie jakichkolwiek modyfikacji naszych hakow holowniczych. Niezastosowanie sig spowoduje utrate gwarangii.
SL nie ponosi odpowiedzialnoéci za szkody spowodowane nieprawidtowym montazem lub uzyciem, nadmiernym
em konserwacji lub awariami z przyczyn zewnetrznych (sttuczki, wypadki itp) Przed przystapieniem do montazu
zapoznac sie z instrukcjg. Enganches Aragon SL nie ponosi odpowiedzialno$ci za uszkodzenia nadwozia lub podwozia

irma Enganches **Aragon **poskytuje na své vyrobky zaruka po dobu 2 let od data jejichdoddni. Ve smyslu znéni evropské smérnice
/44/CE a zékona 2372003 je zaruka omezena na vyménu vadnych vyrobkd a v Zadném pfipadé se zaruka nevztahuje na nahradu Vzniklé
ody, nebowubliZzeni.

azné zafizeni vyrobené u ENGANCHES ARAGON vhodné pro tuto zna¢ku vozidla. “

Na nasich taznych zafizeni je zakdzané provadét jakékoliv dpravy. NespInéni této podminky rusi schvaleni a zaruku na vyrobek.

Vyfezu do narazniku zalezi na verzi a roku vyroby vozidla. Informace, které poskytujeme jsou pouze orientacni a nezavazné.

Vyrez do narazniku, véetné jeho rozsahu, je znam az béhem montaze.

Nutnost vyfezu do narazniku zalezi na verzi a roku vyroby vozidla. Informace, které poskytujeme jsou pouze orienta¢ni a nezavazné. Vyrez do
narazniku, véetné jeho rozsahu, je znam az béhem montaze

Spole¢nost Enganches y Remolques Aragén SL nenese odpovédnost za $kody zplsobené $patnou montézi, nedbalym pouZivanim,
nadmérnym zatiZzenim, zanedbanim drzby, nebo poruchami zpusobenymi externimi vlivy (narazy, nehody atd.). Doporu¢ujeme Cist a
postupovat dle montaznich instrukci. Spole¢nost Enganches y Remolques Aragén SL nebude zodpovédna za pfipadné poskozeni
podvozku nebo karoserie vozidla.



A

[ ] enganches

wowCar

Instrucciones de montaje
Einbauanleitung
Installation instructions

Consignes de montage

E A4
Istruzioni per il montaggio \

Instrucbes de montagem

Installationsanvisning

Monteringsinstruksjon \

Montagevejledning
Asennusohje

NHCTPYKUMSA MO MOHTaXYy U
Montagehandleiding

Navod k montaZi
Montazny navod
Odnyieg eykatdoTao
Navodi gradnjo

006006B80660000660

cja montazu

Enganches y Remolques Aragon S.L.

Pol.Ind.Malpica, Calle B, n® 77 - 50016 Zaragoza. - Tel.: (+34) 976 457 130 C4519B





